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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce bolo optimalizovať výrobný proces výložníka bagra na

automatizovanom zváracom pracovisku. Výrobný proces pozostáva zo založenia zvarenca do

prípravku operátorom, zo samotného zváracieho procesu, a z vyloženia zvarenca z prípravku

operátorom s následným naložením na manipulačný vozík. Celý tento pracovný cyklus bol

rozdelený na tri časti a softwarovo sa optimalizoval. Popri optimalizovaní bolo nevyhnutné

popísať jednotlivé princípy a metódy, ktoré sa každodenne používajú vo výrobe, oboznámiť

a popísať s danou koncepciou výrobnej linky, popísať robotické pracovisko a oboznámiť

s použitým optimalizačným softwarom. Odsúhlasené5 požiadavky na časovú úsporu boli v

rozmedzí 12 – 15 % z celkového cyklového času a aby nemusela byť realizovaná finančne

a časovo náročná validácia zvarenca, optimalizácia musela prebehnúť bez akýchkoľvek

konštrukčných a technologických zmien. Optimalizovaním výrobného procesu výložníka sa

dosiahla značná časová úspora vo výrobnom procese, ktorá v následnej implementácií ušetrí

spoločnosti Doosan Bobcat mnoho výrobných nákladov.
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Abstract

The topic of this diploma thesis was to optimize manufacturing process of the excavatorˊs arm

in the robotic welding stage. Manufacturing process compose of putting the weldment into

appliance by human operator, of the welding process and of putting the weldment out of an

appliance and giving it on a handling trolley. Manufacturing process was divided in three

parts and optimized by a software. Beside optimizing was necessary to describe principles and

methods, which are daily used in a production, inform and describe with a concept of

production line, describe robotic workplace and to introduce with used optimizing software.

The main requirements of time saving were in a scope of 12 – 15 % of the whole cycle time,

and not to realize a new expensive and time – consuming validation of the weldment, there

was no space for technological and designing changes. By optimizing of arm manufacturing

process was achieved significant saving of time in manufacturing process, which in

a following implementation will save a lot of costs to Doosan Bobcat company.
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Úvod

V modernej výrobe je stále viac kladený dôraz na rozvoj technologických procesov,

výrobných zariadení a na automatizáciu, do čo najvyššej miery. Technológia zvárania nie je

v tomto smere žiadnou výnimkou. Zvýšenie produktivity práce je možné dosiahnuť

zavedením nových výrobných technológií, použitím výkonnejších strojov, automatizáciou a

optimalizáciou už zavedených výrobných postupov.

Redukovanie podielu ľudského faktoru pri zváraní je možné len pri vytváraní pružných

výrobných systémov za použitia automatizovaných prvkov, ako sú priemyslové roboty,

manipulátory a robotické komplexy.

Automatizovať je možné väčšinu zváracích technológií na báze elektrického oblúku

odporového zvárania a iných metód. K najviac rozvíjajúcim sa technológiám s možnosťou

automatizácie a robotizácie, patrí práve zváranie elektrickým oblúkom v ochrannej atmosfére

plynu. Technológie ako zváranie laserom, elektrónové zváranie a zváranie pod tavidlom je

možné realizovať iba za predpokladu určitého stupňa automatizácie, avšak náklady

posledných zmienených metód (investičné aj prevádzkové) sú omnoho vyššie. Táto

diplomová práca sa bude zaoberať konvenčnými metódami zvárania pomocou elektrického

oblúku, resp. optimalizáciou spôsobu automatizácie.
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1. Teoretický popis konceptu zváracích liniek

Automatizácia výroby je samostatne prebiehajúci proces, riadený podľa dopredu vytvoreného

programu, ktorý realizuje riadiacu a rozhodovaciu činnosť človeka.

Mechanizácia sa od automatizácie líši tým, že výber operácií, riadenie, zahájenie a ukončenie

pracovného cyklu je zabezpečované človekom.

Zavedenie automatizácie do výrobných závodov sa uskutočňuje, hlavne kvôli redukcií

nákladov na výrobu zvarencov pri zlepšovaní kvality, ktorá podlieha sprísňujúcim sa

svetovým normám. [1]

Robotizácia zvarových procesov sa uplatňuje v hromadných, málosériových ale aj kusových

výrobách. Každá optimalizácia vo výrobe musí prebiehať po stránke technologickej, ale aj

ekonomickej, tak aby eliminácia ľudského faktoru vo výrobe znamenala zvýšenie

spoľahlivosti, kvality ale aj výkonu. Okrem toho automatizácia a robotizácia výroby

oslobodzuje človeka od fyzicky náročnej a stereotypnej práce, a taktiež mu dovoľuje

nepracovať na pracoviskách, ktoré sú zdraviu škodlivé. [1]

1.1. Rozdelenie zváracích výrobných systémov

V závislosti na použitých zváracích technológiach je možné zváracie procesy čiastočne alebo

celkovo automatizovať na základe jednotlivých stupňov automatizácie:

Nultý stupeň – zváranie elektrickým oblúkom obalenou elektródou, použitie upínacích prvkov

a polohovadiel. Zvárací prúd má konštantnú hodnotu, zváracia rýchlosť a dĺžka oblúku závisí

na ľudskom faktore. [1]

Prvý stupeň – technológie ručného poloautomatického zvárania, s automatickým podávaním

drôtu prídavného materiálu, použitie jednoduchých prípravkov a polohovadiel. Zvárací prúd

je nastavovaný na konštantnú hodnotu, zváracia rýchlosť je ovplyvnená ľudským faktorom,

dĺžka oblúku je funkcia napätia a prúdu a je samočinne udržovaná na optimálnej hodnote za

pomoci ochrannej atmosféry inertného alebo aktívneho plynu. [1]

Druhý stupeň – technológie mechanizovaného zvárania spojené s mechanickými zváracími

prípravkami a polohovadlami, priebeh prúdu závisí od regulácie nastavených parametrov,

zváracia rýchlosť je zvyčajne nastavená na konštantnú hodnotu, dĺžka oblúku je funkciou

napätia a prúdu, zváranie v ochrannej atmosfére – MIG, MAG, WIG, automatické zváranie

pod tavidlom, plazma, laser... [1]
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Tretí stupeň – automatické zváranie jednoúčelovými zváracími strojmi a priemyslovými

robotmi s pružným alebo adaptívnym programovým riadením, priebeh zváracieho prúdu je

funkcia dráhy, času a vneseného tepla. Zváracia rýchlosť je funkcia času alebo dráhy a dĺžka

oblúku je funkcia napätia alebo prúdu. Technológie zvárania sú rovnaké ako v druhom stupni.

[1]

1.2. Ciele automatizovaného zvárania

• Zvýšenie kvality zvarov, zlepšenie ich vlastností znížením vplyvu poruchových

faktorov, ako sú nepresné vedenie horáka, nestabilita oblúku, kolísanie dĺžky oblúku

alebo nerovnomerná rýchlosť zvárania.

• Rovnaká kvalita zvarových spojov na celom zvarenci, vyššia presnosť.

• Vyššia produktivita vo výrobe.

• Redukcia nákladov na výrobu jednotlivých dielov, podobne aj ušetrenie mzdových

nákladov na zváračov a neporovnateľne kratšia pracovná doba.

• Väčšia spoľahlivosť pri postupnosti zváracích operácií.

• Možnosť obmedzenia zváracích prác v zdraviu škodlivom prostredí, ovládanie na

diaľku.

• Neobmedzená variabilnosť a preprogramovateľnosť pri výrobe zvarencov. [1]

Najčastejšie spôsoby zvyšovania produktivity automatizovaných zváracích procesov :

Použitím vysoko produktívnych metód zvárania – oblúkové zváranie v ochranných plynoch

dvoma drôtmi, prípadne jedným drôtom s veľkým priemerom, zváranie do úzkej medzery,

proces RAPID, atď.

Redukovanie alebo prekrývanie časov – manipulačné, medzioperačné, operačné. Časy je

možné znížiť zrýchlením pohybov za použitia rýchlejších strojov a manipulátorov,

usporiadaním operačných a medzioperačných pohybov.

Vykonávanie viacerých operácií súčasne, prípadne konanie viacero operácií po sebe na jedno

upnutie v manipulátore. [1]

1.3. Zvárací priemyslový robot

Na to aby zvárací robot fungoval vo výrobe musí spĺňať nasledujúce kritéria, resp. obsahovať

nasledujúce časti :

• Obsahuje mechanické časti s príslušným pohonom.
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• Kinematiku, ktorá spája základ robota s výstupnou hlavicou.

• Zváracie zariadenie – zdroj.

• Riadiaci systém alebo počítač s pamäťou.

• Snímače pre interakciu s okolitým prostredím.

• Snímače pre pracovné orgány robotov. [1]

1.4. Pohony robotov


[…]


DISCARD2 je 343 sekúnd a sekvencia DISCARD3 je dlhá 44 sekúnd.

Tab. 21 – Prehľad jednotlivých časov sekvencií označených ako DISCARD.

DISCARD1 DISCARD2 DISCARD3

Čas [s] 1 343 44

DISCARD = Súčet 388

Po odčítaní celkovej hodnoty DISCARD z predbežného času výrobného cyklu bol dosiahnutý

výsledný cyklový čas 1157 sekúnd.

Tab. 22 – Prehľad dosiahnutých časov.

Predbežný cyklový čas [s] DISCARD [s] Celkový cyklový čas [s]

1545 388 1157

Pre dosiahnutie výslednej časovej úspory v celkovom výrobnom cykle bolo nutné spočítať

jednotlivé zlepšenia a časové úspory, ktoré boli dosiahnuté pri zakladaní, pri samotnom

procese zvárania a pri vyložení. Keďže pri zakladaní boli hodnoty aktivity vysoké

a nepodarilo sa dosiahnuť akékoľvek zlepšenie, ktoré by bolo realizovateľné zmenou

následnosti krokov operátora, čas pôvodný a čas po analýze ostali nezmenené a z tohto

dôvodu sa ďalej so žiadnou časovou úsporou nepočíta. Pri samotnom zváracom procese

robotov sa podarilo skrátením trajektórie robotov a eliminovaním určitých pohybov dosiahnuť

časovú úsporu 38,17 s.

V ďalšom kroku, kedy bola analýza zameraná na preskladanie pohybov robotov, odstránení

situácií kedy pracoval iba jeden robot a elimináciou úzkych miest sa dosiahlo omnoho

výraznejšie zlepšenie, ktorého výsledná časová úspora bola 97,67 s.

Posledné dosiahnuté zlepšenie bolo vykonané v procese vykladania zvarenca z prípravku

operátorom, a jeho odložením na vozík vo výrobnej linke. Zlepšenie znamenalo zmeniť

postupnosť činnosti operátora, ktoré je povinný vykonať pred vstupom do pracovného
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priestoru robota a zmenou umiestnenia vozíka vo výrobnej linke, to je umiestniť vozík do

blízkosti pracovného stolu operátora, pre odstraňovanie nástrojov, potrebných pre dodržanie

okrajových podmienok. Časová úspora dosiahnutá v procese vykladania značí 17,4 s.

Tab. 23 – Prehľad ušetrených časov pri jednotlivých logických častiach výrobného procesu

Zakladanie zvarenca Zvárací proces Vykladanie zvarenca

Zlepšenie [%] 0 9,8 19,8

Ušetrený čas [s] 0 38 98 17

Súčet [s] 153

Súčtom týchto troch časových úspor bola vypočítaná výsledná časová úspora celého

výrobného procesu výložníka, ktorá je 153 sekúnd.

Percentuálne najväčšia úspora bola dosiahnutá pri vykladaní zvarenca z prípravku operátorom

a činí 19,8 %.

Tab. 24 – Výsledky celkovej optimalizácie

Celkový cyklový čas [s] Výsledná časová úspora [s] Zlepšenie [%]

1157 153 13,2

𝑍𝑙𝑒𝑝š𝑒𝑛𝑖𝑒 =
𝑉ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á č𝑎𝑠𝑜𝑣á ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 [𝑠]

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑐𝑦𝑘𝑙𝑜𝑣ý č𝑎𝑠 [𝑠]
× 100 [%] (7)

Pri porovnaní výslednej časovej úspory výrobného cyklu a celkového cyklového času

výrobného procesu bolo dosiahnuté zlepšenie o veľkosti 13,2 %. Odsúhlaseným cieľom

projektu bolo dosiahnuť časovú úsporu v rozmedzí 12 – 15 %, bez akýchkoľvek

konštrukčných alebo technologických zmien. Pri zavedení optimalizovaného procesu do

výroby bude znamenať dosiahnutá časová úspora, že za jednu zmenu sa môže vyrobiť o 2

kusy výložníka viac, za jeden deň o 6 kusov viac, za mesiac o 120 kusov viac a ročne o 1440

kusov viac.

Zmeny, ktoré boli počas optimalizácie vykonané, sú buď procesného, alebo postupového

charakteru. Z tohto dôvodu nie je nutné uskutočňovať novú validáciu a testovanie

mechanických vlastnosti danej súčasti, a je teda možné skonštatovať, že cieľ projektu je

splnený.
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Záver

Podrobnou analýzou výrobného procesu výložníka bagra sa podarilo dosiahnuť značnú

časovú úsporu z celkovej doby potrebnej na výrobu jedného kusu. Optimalizovaný bol proces

manipulácie so zvarencom vykonávaný operátorom a taktiež zvárací proces realizovaný

dvojicou zváracích robotov. Pri oboch procesoch bola dosiahnutá časová úspora

zjednodušením práce, zmenou podmienok na pracovisku alebo prehodnotením určitých

pracovných činností robota. Ušetrený čas na celom výrobnom procese výložníka činí

zaokrúhlene 2,5 minúty, čím sa podarilo znížiť výrobný čas jedného kusu na 16,7 minúty.

Táto skutočnosť znamená, že počas jednej 8 hodinovej zmeny, je možné vyrobiť o dva kusy

výložníkov viac. Spoločnosť Doosan Bobcat s.r.o. prevádzkuje trojzmennú výrobu a za týchto

podmienok znamená implementácia optimalizovaného procesu fakt, že podnik môže vyrobiť

ročne o 1440 kusov výložníkov viac. Táto zmena prinesie značné zvýšenie produktivity

podniku a taktiež ušetrí výrobné náklady, keďže v dnešnej dobe platí v plnej miere tvrdenie,

že čas sa rovná peniazom.
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