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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace svařovacího robotického pracoviště

Jméno autora: Bc. Martin Mikula

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnější, protože vychází z konkrétních potřeb spolupracující firmy a student si tak
musel samostatně doplnit a vzájemně propojit znalosti z několika oborů (technologie svařování, robotizace,
projektování apod.).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a dosažené výsledky mají praktický význam a jsou použitelné pro zadavatele DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při tvorbě práce postupoval aktivně a samostatně, docházel na pravidelné konzultace a vhodným
způsobem reagoval na připomínky a revize.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá výše uvedeným skutečnostem a je pro tento typ práce vyhovující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka odpovídá standardu, který je kladen na DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 42 literárních zdrojů, což vzhledem k zaměření a rozsahu práce je dostatečné. Citace
jsou uvedeny odpovídajícím způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce je zpracována plně v souladu s požadavky na DP. Výsledky jsou relevantní a odpovídají stanoveným
cílům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.9.2018 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE